00000 L
\\

Município de Capanema - PR

PORTARIA N" 7.776, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2O2O.

Nomela Fregoelra e Comlssão de
Apoto à Llcítaçdo para execuçdo de
Pregão nas formas Presenclal e
Eletrônlco,

O Prefeito do Municipio de Capanema, Estado do Paraná, no uso
de suas atritruiçôes legars,

ITESOLVE

Art" tro Nomear a servidora Roselía Kríger Becker Pagani para
exercer â função de PR.EGO.EIRÁ do MunicÍpio de Capanema, a fim de

contratar bens e/ou serviços na Modalidade Pregáo nas as Prêsencial e

Eletrônico, para o período deOll0ll2O2l a3ll12l2021.
Art. 2" Nomear , Raquel Sa,nta'na- Belchlor Szlma, Carollne

Pllatl, Jeandra Wllmsen, para exercer a função de Apoío Itação do

Municipio de Capanema, a fim de auxiliar nas licitaçôes para cõntrataçào de

bens e/ou seruiços na Modalidade Pregão nas formas Presencial e Eletrônrco"
Art. 3o A presente portaria entrará em vigor na data de Ol lOl l2O2l,

ficando nessa data revogada a Portaria n" 7 ,53t. DE 09 I L2 I 2019 .

Gabinete do Prefeito do MunicÍpio de Capanema, trstado do Paraná,

aos oíto

§§rte

dezembro de 2020'

Rmãilco eellB
Prefeito Municipal

Av PedÍa vtrialo Paigol de souza,1080- Cenlro - 85760-000
F ane:46-3552.- 1 321 - Fax:46-3 552-1 1 22

CAPANEMA . PR

00000.

Caparema - PR, 06 de maio de 2O2l

Assunto: Pregáo Eletronico

DE: Adelar Kerber
PARA: Americo Bellé

Senhor Prefeito:

Pelo presente solicitamos a Vossa Excelência a competente Autorizaçào

PATA CONTRATAÇÁO DE StrRVIÇOS ESPECIALIZADOS Dtr TORNO MECÂNICO E

SOLDAS LEVES PERTENCENTES A ADMINISTRAÇÃO PUBLICA DO MUNICÍPIO DE

CAPANEMA - PR, PROCtrSSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..

O valor máxi.mo para o item foi definido atÍavés do menor preço obtido

entre três orÇamentos solicitaclos pela Administraçáo a empresas distlntas, que seguem

em anexo ao Termo de Referência.

O custo total máximo estimado para esta

168.300,00(Cento e Sessenta e Oito Mil e Trezentos Reais)'

ResPeitosamente,

édeR$

, ",., ,..-2. ,.,''')í. //2-..-<
,' t e.(, -,,L l .c-4

L-

Adelar Kerber
Secretário MuniciPal de Viaçáo,

Obras e Serviços Urbanos

AVê;d" G"*rrd. P"d. V"lato Parigot de Souza, 1080 - centro - 85760-000

Fone:(46)3552-1321
CAPANEMA - PR

PR

000.00 3

TDRMO DE REFERÊNCIA

1.ORGÂO INTER"ESSAD O

1. 1 .Secretaria Municipal de Viaçáo, Obras e Seruiços Urbanos

2.OBJETO

z.I.CONTRATAçÃO DE SERVIçOS ESPECIALIZADOS DE TORNO MECÂNICO E

soLDAS LEVES PERTENCENTES À apnnrNrstneçÁo PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE

CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO §ISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,

S.RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÉNCIA

3.1.Adelar l(erber

4. JUSTIFICATryA PARA A AQUISIÇÃO

4.1. Justifica-se a realização do presente certame para CONTRATAÇÃo DE SERVIçO§

ESPECIÂLIZADOS DE TORNO MECÂNICO E SOLDAS LEVES PERTENCENTES À

AD IINISTRAçÁO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO

§ISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
,1.2. Os valores máximos de cada item foram definidos atravós dos orçamentos solicitados

pcla AdministraÇão a efitprcsas clistintas, qlle scguem em altexo a este Termo de Rcfcrência.

S.DDFINICÃO E OUANTIDADE DO OBJETO: -Lote:I-Lote001
ltem Código

do
produto/
serviÇo

Nome do produto/ serviço Quantid
ade

Unidad 1k:-" PreÇo
mâximo total

1 37 290 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SOLDA
BLÉTRICA COM FORNECIMENTO DE
MATERI,{L COMPLETO E
EQUIPAMENTO

500,00 H 85,00 42.500,00

2 37289 PRESTAÇÃO DE StrRVIÇO DE SOLDA
MIG COM I.'ORNECIMBNTO DE
MATERIAL COMPLDTO E
trQUIPAMENTO

700,00 H 94,00 55.800,00

3 37288 PRESTAÇÃO DE SBRVIÇO DE TORNO
MECÂNICO

500,o0 H 120,00 60.000,o0

TOTAL 168.300,00

em

6.
6.1 .A empresa vcncedora do cerlí1rne cleverá entregar os objetos/prestar os serviços solicitados

Município de Capanema, a qual somente poderá ocorrer posteriormente à elaboraçáo de

requerimento de compra/ prestação de servlços Pela Secretaria Municlpal sollcitante'

nos termos do subitem seguinte.

6.1. O rcquerimento mencionado no subitem anterior deverá conter as seguintes

informaÇÕes:

a) identificaçào da Secretaria Municipal soiicitante;

nrr*iO" C*"rn'ra* pedÍo ViÍiâto Parigot de Souza' 1O8O - Centro - 85760-000

Fone:(46)3552-1 321

CAPANEMA - PR

b) descriçáo dos objetos/seruiços a serem adquiridos/ prestados;

c) local onde seráo entreglres / prestâdo s os obj etos / serviço s;

d) prazo parâ entrega / pre staÇào dos objetos/serviços;
e) quantidade, mediclas e especificaçóes dos objetos/ serviços, quando for o caso;

f) justificativa da quantidade requisitada e a necessidade da aquisiçáo/dos serviços;

g) assinatura da(o) Secretária(o) Municipal solicitante.
6,2^ O requerimento devcrá ser enviado ao Departamento de Compras do Municipio

que verificará a possibilidade da aquisiçáo e encaminhará o respectivo pedido à empresa

vencedora do certame, juntamcnte coü'r a respcctiva nota de empenho.

6.3. A empresa iicitante deve negar o fornecimento dos obietos/Prestaçáo {9ç
serviÇos CaSo estes sejam solicitados sem a elaboraçáo do requerimento c as informações

previstas no subitem 6.2.
6.3.1. À recusa fundamentada neste subitem náo geÍa responsabilidade

ou penalização paÍa a empÍesa vencedora do ceÍtame.
6.4^ O não cumprimento do disposto neste item enseja a nulidade da contÍataçáo e

a possibilidacle cle responsabilizaçào clos envolvidos por improbidade administrativa,

6.5 O fornecimento de obj etos / prestaçáo .los serwiços pela empresa vencedora do

certame sem o prévio recebimento clo requerimento a que alude o subitem 6.2 configura a

concorrência da empresa para a nulidade do ato, configurando a má-fé da contrataçáo,

possibilitando a anulaçáo de eventual nota de empenho emitida e o náo pagamento, sem

prejtsizo da adoção das medidas cabíveis para aplicaÇáo das penalidadeqpy'vibtas na Lei
"/

I 2.84 b 2Í)13 I
6.6. As solicitaÇõcs devcrão ser carimbadas e assinaclas Pefa comissao dc

recebimento, para fins de recebimento definitivo do objeto/ serwiço'

As solicitaçoes provenieltes da secretaria participante da Ata de ReSistro de Preços,

após o recebimento definitivo clos bens, deveráo ser digitalizadas, incluídas Íro sistema

disponível e almazenados eln arquivo próprio no Controle Interno ou no Departamento de

Compras clo Munit:ípio ou na própria Secretaria solicitante

ffiÉ@
@lid.d" d. 12 (dor") -"""".
8.GERÊNCIA E FISCALIZAçÃO DA ATA DE RDGISTRO DE PREç

8.1.A Ata de Registro de Preços será acompanhada, controlada, fiscalizada, gerenciada e

avaliada por Lucian Carlos Pilati.

9,INFORMAÇÓES ADICIONAIS

9.1.Havendo qualquer discordância entre a descrição ou unidade de medida do CATMAT e a

do Edital, prevalecerá a descriçáo e unidade de medida constante do Edital e nesse termo de

referência.

Adelar Kerber
SesÍetáÍio MuniciPal de Viaçáo,

Obras e Serviços Urbanos

Capanema, 06 de maio de 2O2l

-1a- -.e,2

Ãrr"nou oou",*ool. pedro V riato Parigot de Souza 1080 - Cêntro - 85760-000

Fonei(46)35521321
CAPANEMA - PR

ooo§Ql

oBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVTçOS ESpECtALtZADOS DE TORNO MECÂNrCO E SOLDAS LEVES PERTENCENIES À

AO[\4INISTRAçÃO PÚBLICA DO MUI\ICíPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS"

PRAZO DE ENTREGA:02 DIAS APÓS A SOTICITAçÃO DA SECRETARIA RESPONSÁVEL.

PRAZO DE PAGATVIENTO;30 DIAS APóS ENTREGA DO PRODUTO E DA NOTA FISCAL

Á,1-IDADE: 12 ÍMESES"

37288 - PRESTAÇÃO DE SERV|ÇO DE TORNO MECÂNICO

37289 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SOLDA MIG COM

TORNECIMENTO DE MATERIAL COMPLETO E

EQUIPAMENIO

37290 - PRESTAÇÃO DE SERV|çO DE SOLDA ELÉTRICA COM

FORNECIMENTO DE MATERIAL COMPLETO É

EQUIPAMENTO.

DATA

23lO412021

00qg
ORCAM ENTO

ITEM DESCRTçÃO DO PRODUTO UN" QTDE.

MENOR PREçO

DOS

ORçAMENTOS

TOTAL

HORA s00 120,00 60.000,00

HORA 700 94,00 65.800,00

7

HORA s00 85,00 42.500,00

TOTAL 168.300,00

0

ooooo o
ORçAMENTO

edzaosoqaL,\sc AUTO PEçAt €,',AtLi n-t
cuvt' t\ ê66oo'{ /prOl-$Rtt
momço:N/ h6a1L,lj6L

COMPLEMENTO: ,or**o. 6gt/f( o
TELEFONE: CONTATO:

CIDADEI CA PA,V €/^N /í ur:tK

oRçAMENTo PARA cor\TRATAÇÃo DE sERVtços DE ToRNo nnecÂrurco E soLDAs LEVES

nERTENcENTES À ADMTNtSTRAçÃo púgLrcn oo uulrrcípro DE cAIANEMA - pR,

PROCESSADO PEt_O STSTEMA DE REGTSTRO DE pREçOS.

IVIODALIDADEI PREGÃO ELETRÔNICO

PRAZO DE ENTREGA: Z OraS npóS SOr-rCrrnçÃO DA SECRETARTA nrSpOwSÁVEl.
PRAZO DE PAGAMENTO: gO OINS NPóS ENTREGA DA NOTA FISCAL

VAL|DADE: 12 MESES

PRODUTO
UNID QTDE VALOR

UNIT
VALOR

TOTAL

37289 - IRESTAÇÃo DE sERVrÇo DE ToRNo
vrcÂrurco

HORA
500

120,q ,a1
37289 - PRESTAÇAO DE SERVIÇO DE SOLDA MIG

COM IORNECIMENTO DE MATERIAL COMPLETO E

EQUIPAMENÍO
HORA

700

!Çotrc

37290 - pRESTAÇÃo DE sERVrÇo DE soLDA
ElÉrRtcn coM FoRNECtMENTo DE MATERTAL

COMPLETO E EQUIPAI\4 ENTO.

HORA

500

j2o,q

TOTAL nS

ooro à)',oV , Àr

o oRçAMENTo DEVE sER DEVoLVIDo Ao sEToR DE coMpRAs po ruurutcípto oe

cApANEMA o MAts BREVE possÍvel cowt cABEçAIHo DEVTDAMENTE PREEENcHtDo,

CARIMBADO E ASSINADO EM TODAS AS FOLHAS.

*tsffiffir

ORçAMENTO

RAzÃosoctAl: !LYs"rv üà,L\§}§Q 5ú \\l- - U/:

ENDERt"çot QI)A (tN.o - lba
COMPLEÍV]ENTO:

TELEFON E:

BAtRRo: lN,bttsl et,q t-

,o^roro{\b ) lfq t,goa ç1

íhUF:

i
i

DEYSON BALTAZAR
SEITZ

, *,,#:lüu.iT"! *
-J _>/b, »W 3:b

00000 7

ctoaor. ín/ /,ttla r"r,,
oRçAMENTo nARA coNTRATAçÃo DE sERvtços DE ToRNo wEcÂwrco E soLDAs LEVEs

nERTENcENTES À aorulrutsrnaçÃo púartcn oo uurrrrcípro DE cAnANEMA - pR,

PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREçOS.

MODALIDADE; PREGÃO ELETRÔNICO

PRAZO DE ENTREGA: Z OteS epóS SOLrCrrnçÃO DA SECRETARTA ReSpOruSÁVel.

PRAZO DE PAGAMENTO: gO OINS EPóS ENTREGA DA NOTA FISCAL

VALIDADE: 12 MESES

DAÍA o8 tpl_-Dper-
o oRÇAMENTo DEVE sER DEVoLVTDo Ao sEToR DE coMPRAs oo rvurutcÍpto or

cApANEMA o MAts BREVE possível cow cABEçAIHo DEVTDAMENTE PREEENcHIDo,

CARIMBADO E ASSINADO EM TODAS AS FOLHAS.

Íí t .t se.r ts/ooo 1 - 6õ-l

PRODUTO
UNID QTD E VALOR

UNIT
VATOR

TOTAL

37zgs - enrsrnçÃo DE sERVrço DE ToRNo
rurcÂnrco

HORA
500

lLs,ao 6L.sr,.,*
37289 - pREsrAÇÃo or srRvrço DE soLDA Mrc
COM TORNECIMENTO DE MATERIAL COMPLETO E

EQUIPAMENTO

HORA

100
11,ao qw

37290 - PRESTAÇÃo DE sERVtÇo DE soLDA
rrÉtRrca coM FoRNECTMENTo DE MATERTAL

COMPLETO E EQU IPAM ENTO,

HORA

500

BS,@' Eí9*
TOTAL R$

ooo\gu8

RAZÃO SOCIAL:

cwt: o o) (t e .. < I a f,,.nj 91-vi ar:

ORçAMENTO

ENDEREÇO:

cont? LEMENT o : Í^r,, W tt I bn Qln,
,'t I

BAIRRO: t"( ry\^n/o

CONTATO:

ctDADE:e+vní4,?yL ur,F R

oRçAMENTo PARA coNTRATAçÃo DE sERVtÇos DE ToRNo MEcÂNtco E soLDAs LEVES

nERTENcENTES À norutrutsrnnçÃo púsLrcn Do MuNtcípto DE cAeANEMA - pR,

PROCESSADO PEtO SISTEMA DE REGISTRO DE PREçOS.

N ODALIDADE: PREGÃO ETETRÔNICO

PRAZO DE ENTREGA:2 DtAS APóS SOLTCTTAçÃO DA SECRETARTA RESPONSÁVEL"

PRAZO DE PAGATMENTO:30 DIAS APóS EIITREGA DA NOTA FISCAL

VAL|DADE: 12 rUESES

D^ÍA cf, t c1 t 2o2 J

O ORçAMENTO DEVE SER DEVOLVIOO AO SETOR DE COMPRAS DO MUNICíPIO DE

cApANEMA o MArs BREVE possÍvEL coM cABEçALHo DEVTDAMENTE PREEENcHIDo,

CARIMBADO E ASSINAOO EM TODAS AS FOIHAS.

'J0,. zb,u, ô401000 I {41
) ?tr' Xt,/z-./" u xcry'
{rüL1'-'§PW,- - /

oüruooi'***fo

PRODUTO
U NID QTDE VALOR

UNIT

VALOR

TOTAL

37288 - pREsrAÇÃo DE sERVtço DE ToRNo
wEcÂtrttco

HORA
500

Ep,m 45,0ÜA
37289 - PRESTAçAO DE SERVIÇO DE SOLDA MrG

CO I\4 FORNECIMENTO DE MATERIAL COMPLETO E

EQUIPAMENTO

HORA

700

ln,fr
37290 - PRESTAÇAO DE SERVIÇO DE SOLDA

rLÉrRtca coM FoRNECtMENTo DE MATERTAL

COMPLETO E EQUIPAMENTO.

HORA

500

llh,»á»il
TOTAL Rs t))q.w,

n,

00

-Aor-

000q0 e

Assunto: pregáo Eletrônico
capanema - PR' 06 de maro de 202L

DE: Prefeito Municipal

PARA:
- Departamento de Contabilidade;
- Procuradoria Jurídica;
- Pregoeiro e Equipe de Apoio à Licitaçáo.

Aprovo o Termo de Referência e Preliminarmente à autorizo a tramitação do
desse processo cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADoS DE
TORNó MECÂNICO E S.ILDAS LEVES PERTENCENTES A ADMINISTRAÇÃO PUBLICA
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA _ PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS., deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

1 - À indicação de recursos de ordem orçamentária para fazet frente a despesa;

2 - A elaboração de parecer sobre a possibilidade do procedimento licitatório, indicando
a moda-lidade e o tipo de licitaçáo a serem adotados no certaÍne;

3 - A elaboraçáo da minuta do instrumento convocatório da
contÍato;

4 - Ao exame e aprovação das minutas indicadas no item 3 acima.

Atenciosamcnte,

uta do

^-x;";L,Prefeito Municipal

Avenida GoveÍnador Pedro Vir ato Pâr got de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552-1321

CAPANEMA . PR

ü00010

Capanema - PR, 06 de maio de 2021

Assunto: Pregáo Eletrônico

DE: Departamento de Contabilidade
PARA: Prefeito Municipal

Senhor Prefeitcr

Em arenÇào ao oficio datado de 06lOSl2021. objeto: CONTRATAÇÃO DE

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE TORNO MECÀNICO E SOLDAS LEVES

PERTENCENTES A ADMINISTRAÇÃO PUBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR,

PROCESSADO PtrLO SISTtrMA Dtr RtrGISTRO DE PREÇOS., iníormamos a existência

de previsáo de recursos orçamcntários paÍa assegurar o pagamento das obrigacÕes

decorrentes do Certame, sendo que o pagamento será efetuado através da Dotaçáo

Orçamentária abaixo descrita;
Essa licitaçáo o val.or está estimado em R$ 168.300,00 ( Cento e Sessenta

Reaise Oito NIi1 e Trezentos
DotaÇões
ExercÍc
io da
despes
a

Conta
da
despes
a

Fur-roional programática Fonte
de
recurso

Natureza da
despesa

Grupo da
fonte ./--

\,/

2021 930 07.oot.12.36r.120 l.2ro2 000 3"3.90.39.00.00 Do Ex{cício
2027 940 07 .oo L. \2.36 I ^ 120 1.2\O2 103 3.3.90.39.00.00 Do lxelcicú
202t 1800 oB.oo 7.26.7 a2.260 7.2262 000 3.s.90.39.00.00 Do Exercício

2021 180I oa.oo 1.'26.7 82.260 r.2262 3.3.90.39.00.00 Dc ExercÍcios
Anteriores

2027 1900 08.002. 15. 182. 1501.2156 000 3.3.90.39.00.00 Do ExercÍcio

202r 2070 08.002. 15.4s2. 1501.2 154 000 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

2027 2380 09.o0 1 . 10.30 1. 100 1.208 I 000 3.3 .9 0.3 9 .0 0.0 0 Do Exercício

2021. 2390 09.001. 10.30 1. 1001.2081 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

2021 49 t2 09.00 1. 10.301. I 00 1.2434 1494 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Respeitosamente,

IíáJ*-;-úà
Téc. Cont. CRC: PR-04ó483 lO-2

CPF: 723.9O3.959-53

Avenidâ Governador Pedro Vir ato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552-1321

CAPANEMA . PR